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Orientering om finansloven for 2022 

 

Finansloven for 2022 er vedtaget af Folketinget den 22. december 2021. 

 

Nedenfor orienteres om de ændringsforslag, der har betydning for tilskuddene til 

eller øvrige vilkår for erhvervsakademier og professionshøjskoler samt øvrige udby

dere af akademi- og diplomuddannelser. Der henvises i øvrigt til styrelsens oriente

ringsbrev af 30. august om forslag til finanslov for 2022, som dette brev skal ses i 

sammenhæng med1. 

-

-

 

Kvalitetstilskud 

Kvalitetspuljens størrelse for 2022 er beregnet på baggrund af den seneste prog

nose for resultattilskud og udgør for erhvervsakademi- og professionsbachelorud

dannelser samlet 44,1 mio. kr. 

-

-

 

Der er prioriteret 35,1 mio. kr. i 2022 og 22,3 mio. kr. i 2025 fra kvalitetspuljen til 

understøttelse af udflytning af uddannelser, jf. Aftale mellem regeringen, Venstre, 

Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folke

parti, Nye Borgerlige, Alternativet og Kristendemokraterne om Flere og bedre ud

dannelsesmuligheder i hele Danmark af juni 2021.2

-

-

 

 

Den resterende del af kvalitetspuljen udgør samlet 9,0 mio. kr. for erhvervsakademi- 

og professionsbacheloruddannelser. Det følger af aftaleteksten bag bevillingssyste

met for de videregående uddannelser, at ministeren skal drøfte med aftalekredsen 

på hvilke områder, midlerne skal anvendes.  

-

 

 

Konsulentbesparelser 

Som følge af Aftale mellem regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Fol

keparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Alternativet og 

Kristendemokraterne om Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark af 

juni 2021, reduceres uddannelsesgrundtilskuddene med 81,8 mio. kr. årligt med 

henblik på at reducere de videregående uddannelsesinstitutioners brug af manage

mentkonsulenter og øvrige konsulenter samt agenter. Heraf er erhvervsakademier

nes, professionsionshøjskolernes og de maritime videregående uddannelsesinsti

tutioners andel 29,1 mio. kr. årligt. Besparelsen er fordelt på baggrund af institutio

nernes samlede statslige tilskud i 2020. 

-

-

-

-

-

 

                                                      
1 Orientering om forslag til finanslov 2022 af 30. august 2021 (link).  
2 Aftale om Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark (link). 

https://ufm.dk/uddannelse/videregaende-uddannelse/professionshojskoler/okonomi/tilskud/orientering-om-forslag-til-finanslov-2022-eaph.pdf
https://ufm.dk/lovstof/politiske-aftaler/aftale-om-flere-og-bedre-uddannelsesmuligheder-i-hele-danmark/politisk-aftale-om-rammerne-for-flere-og-bedre-uddannelsesmuligheder-i-hele-danmark.pdf
https://www.ufm.dk
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Reduktion af engelsksprogede videregående uddannelser 

Kompensationstilskud sfa. reduktion af engelsksprogede 

Der er som følge af Aftale mellem regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Sociali

stisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance om reduktion af en

gelsksprogede videregående uddannelser af juni 2021, oprettet en ny midlertidig 

kompensationsordning, som der ydes tilskud fra første gang i 2023 til og med 2025. 

Kompensationen ydes til de institutioner der oplever en nedgang på mere end 5 pct. 

som følge af reduktionerne. 

-

-

 

Ny beskæftigelsesbonus 

Ligeledes er der i samme aftale oprettet en ny beskæftigelsesbonus, der har til for

mål at øge beskæftigelsen på de resterende engelsksprogede uddannelser, der 

ikke er lukket. Rammen på 50,6 mio. kr. (2022-priser) er budgetteret på en reserve 

på § 19.11.79.86 og fordeles mellem institutionerne på tværs af universiteter, er

hvervsakademier og professionshøjskoler på baggrund af antallet af engelskspro

gede dimittender fra engelsksprogede uddannelser. Der udmøntes bonus første 

gang i 2025. Rammen på 50,6 mio. kr. for 2025 fordeles på baggrund af dimittender 

i 2023.3

-

-

-

 

 

Øvrige initiativer 

 

Center for animation, visualisering og digital fortælling 

Der er som en del af aftalerne om finansloven afsat et særskilt tilskud på 6,4 mio. 

kr. i 2022 og 9,5 mio. kr. årligt i perioden 2023-2025 til Professionshøjskolen VIA 

mhbp. at prioritere Center for animation, visualisering og digital fortælling i Viborg. 

 

Omstillingsfonden 

Bevillingen til Omstillingsfonden er forlænget til 2022, jf. Aftale om 1-årig forlæn

gelse af Trepartsaftalen om styrket og mere fleksibel voksen-, efter- og videreud

dannelse. Bevillingen i 2022 er på 67,5 mio. kr. De enkelte institutioners træknings

ret er udmeldt i et særskilt brev. 

-

-

-

 

Læreruddannelsen 

Der er afsat 65 mio. kr. i 2022 og 125 mio. kr. årligt fra 2023 til at styrkelæreruddan

nelsen. Bevillingen er placeret på en reserve, og der vil i løbet af 2022 blive truffet 

beslutning om den konkrete udmøntning. 

-

 

Modernisering af SU-systemet 

I forbindelse med beslutning om at igangsætte et projekt til modernisering af SU-

systemet har regeringen besluttet, at de skønnede gevinster skal bidrage til finan

sieringen af projektet. Gevinsterne på uddannelsesinstitutionerne tilvejebringes 

ved, at institutionernes SU-opgaver kan løses med et lavere ressourceforbrug. Det 

drejer sig om ressourceforbrug til vejledning af studerende, til sagsbehandling samt 

til manuelle opgaver knyttet til den digitale administration af SU-ordningen. Beslut

ningen indebærer, at institutionernes tilskud reduceret med i alt ca. 20 mio. kr. årligt, 

-

-

                                                      
3 Der er orienteret nærmere om den nye beskæftigelsesbonus i brev af 9. december 2021 til 
erhvervsakademier, professionshøjskoler og universiteter 
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heraf ca. 12 mio. kr. på de videregående uddannelser. Tilskudsreduktionerne ind

fases fra 2023 og forventes at være fuldt indfasede i 2027. Der vil følge nærmere 

information i forbindelse med finansloven for 2023. 

-

 

Tekstanmærkninger 

Tekstanmærkning 207 er justeret således, at rammen som de statsfinansierede 

selvejende institutioner under UFM må budgettere med investeringer op til, er redu

ceret med 116,3 mio. kr. årligt i 2023 - 2026 og med 60,7 mio. kr. fra 2027 og frem 

jf. Aftale mellem regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, En

hedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Alternativet og Kristende

mokraterne om Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark af juni 2021. 

-

-

-

 

 

Øvrig information 

Tilskudsbreve vedrørende forskudsudbetalingen for januar 2022 fremgår af Indbe

retnings- og brevportalen4. 

-

 

Takstkatalog samt opgørelse af de faste tilskud for finansåret 2022 kan ses af mini

steriets hjemmeside via følgende link:  

-

 

Erhvervsakademier: 

https://ufm.dk/uddannelse/videregaende-uddannelse/erhvervsakademier/oko

nomi/tilskud 

-

 

Professionshøjskoler: 

https://ufm.dk/uddannelse/videregaende-uddannelse/professionshojskoler/oko

nomi/tilskud 

-

 

Spørgsmål vedrørende dette brev kan rettes til 

Raeed Ali, tlf. 7231 8912, rea@ufm.dk 

Lars Lebek Jensen, tlf. 7231 7915, llj@ufm.dk. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

                                                      

Nicolai Ebsen 

Kontorchef 

4 https://brevportalen.uvm.dk/ 

https://ufm.dk/uddannelse/videregaende-uddannelse/erhvervsakademier/okonomi/tilskud
https://ufm.dk/uddannelse/videregaende-uddannelse/professionshojskoler/okonomi/tilskud
mailto:rea@ufm.dk
mailto:llj@ufm.dk
https://brevportalen.uvm.dk/
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